
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 21   del   13-03-2025 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 10:30 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: PSZ 2025-2027 - CONCERTAZIONE PRELIMINARE PER LA 
PROGRAMMAZIONE REGIONALE E TERRITORIALE. 



DELIBERA DI GIUNTA N.21 Del 13-03-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 
 
 ESAMINATA la proposta di delibera a firma del Sindaco, che di seguito si riporta;  
  
VISTA la deliberazione di GR n. 88 del 19.02.2024, avente ad oggetto la "costituzione del 
gruppo tecnico per l'elaborazione del nuovo piano sociale regionale 2025-2027";  
 
CONSIDERATO:  

- CHE con la suddetta deliberazione, la Giunta regionale ha istituito un gruppo tecnico 
per la redazione della proposta del nuovo Piano Sociale Regionale 2025-2027, 
comprendente la Direzione generale Salute della Regione Molise, la Governance 
dell'ASREM, l'Università degli Studi del Molise, l'Ufficio Scolastico Regionale, le 
Prefetture di Campobasso e Isernia, i Presidenti dei Comitati dei Sindaci, i 
Coordinatori degli Ambiti Territoriali Sociali, il Direttore del Servizio 
programmazione delle Politiche sociali e i responsabili degli uffici competenti;  

- CHE il suddetto gruppo tecnico ha il compito di elaborare un documento di 
programmazione sociosanitaria in grado di garantire la continuità dei percorsi già 
attivati, migliorandone l'efficacia e l'innovazione, attraverso un processo di 
consultazione, concertazione e co-progettazione, in linea con il principio di 
integrazione programmatica;  

- CHE la deliberazione prevede riunioni con cadenza quindicinale, audizioni e confronti 
con gli stakeholder del settore, con l'obiettivo di predisporre una proposta 
programmatica da sottoporre alla Giunta Regionale per l'adozione;  

 
RILEVATO:  

- CHE - nonostante l'intenzione dichiarata di adottare un metodo concertativo - i 
Presidenti dei Comitati dei Sindaci degli ATS sono stati convocati dall'Assessore 
Regionale Gianluca Cefaratti solo in una fase iniziale, mentre, con il subentro della 
Consigliera Delegata Stefania Passarelli, il confronto con tali rappresentanti è stato 
interrotto;  

- CHE, a seguito delle sollecitazioni da parte di alcuni Sindaci dei Comuni capofila 
degli attuali ATS, la Regione Molise ha convocato una riunione informativa in data 24 
gennaio 2025, aperta a tutti i Sindaci della Regione;  

- CHE durante la suddetta riunione, è stata annunciata l'intenzione di uniformare il 
numero degli ATS ai distretti sociosanitari e ai Centri per l'Impiego, riducendone il 
numero a tre, suscitando ampie contestazioni da parte dei Sindaci, i quali hanno 
denunciato il mancato coinvolgimento e la violazione delle procedure di consultazione 
e concertazione previste dalla normativa vigente;  

 
EVIDENZIATO:  

- CHE la riforma degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS), così come delineata nella 
bozza del nuovo Piano Sociale Regionale, presenta profili di criticità in ordine alla sua 
legittimità, alla sua sostenibilità organizzativa e alla sua compatibilità con le esigenze 
del territorio;  

- CHE l'art. 13 della Legge Regionale 6 maggio 2014, n. 13, attribuisce alla Regione 
Molise la competenza in materia di individuazione degli ATS e del loro assetto 
istituzionale e organizzativo, ma l'art. 3, comma 3, della medesima legge prevede 
l'obbligo di attivare specifiche procedure di concertazione tra Regione, Ambiti 
Territoriali Sociali e Comuni al fine di garantire un processo programmatico 
condiviso;  



DELIBERA DI GIUNTA N.21 Del 13-03-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

- CHE analogamente, l'art. 3 comma 2, della Legge 8 novembre 2000, n. 328, stabilisce 
che la programmazione degli interventi sociali debba avvenire nel rispetto dei principi 
di coordinamento, integrazione, concertazione e cooperazione tra i diversi livelli 
istituzionali;  

VISTO il quadro dispositivo di riferimento:  
- il Piano Sociale Nazionale 2021-2023, approvato con D.I. del 22/10/2021; le 

deliberazioni di GR n. 238/2020; n. 502/2022; n. 330/2023 e n. 537/2024, con cui è 
stata progressivamente prorogata la validità del PSR 2020-2022 fino al 30/06/2025; 

CONSIDERATO:  
- CHE la metodologia adottata per la predisposizione del nuovo Piano Sociale 

Regionale non può prescindere da una fase preliminare e strutturata di consultazione, 
concertazione e co-progettazione, atta a garantire il pieno coinvolgimento degli enti 
locali e dei soggetti direttamente interessati; 

- CHE eventuali modifiche all'assetto organizzativo degli ATS devono essere il frutto di 
un processo di confronto istituzionale - aperto e trasparente - in ottemperanza ai 
principi sanciti dalla normativa vigente;  

 
RITENUTO esprimersi in merito, formulando voti al Presidente della Giunta regionale e al 
Consiglio regionale affinché: 
 

 sia mantenuto l'attuale assetto organizzativo di governance degli Ambiti Sociali, salvo 
una eventuale revisione che sia frutto di un ampio processo concertativo con tutti i 
Sindaci dei Comuni della Regione Molise;  

 ogni proposta di riordino degli ATS sia sottoposta a un preventivo confronto con gli 
Enti Locali, mediante la convocazione di tavoli di concertazione formali e strutturati, 
anche attraverso il coinvolgimento dei Presidenti dei Comitati dei Sindaci degli ATS;  

 sia garantita la continuità operativa e amministrativa degli attuali ATS fino alla piena 
adozione di un nuovo assetto, evitando interruzioni o disfunzioni nei servizi alla 
cittadinanza;  

 si adotti un modello di governance territoriale basato sul principio di sussidiarietà, in 
grado di valorizzare il ruolo delle Amministrazioni Locali quali soggetti primari nella 
programmazione e gestione degli interventi sociali;  

 si assicuri un efficace coordinamento tra le politiche sociali, sanitarie e del lavoro, nel 
rispetto delle specificità territoriali e delle esigenze locali;  

 si promuova un modello di riforma sostenibile, efficace ed equo, rispettoso della 
normativa vigente e dei principi di partecipazione democratica e istituzionale; 

 
RIBADITA la necessità di un processo di programmazione condiviso, volto a tutelare la 
qualità e la continuità dei servizi sociali sul territorio, nell'interesse primario delle comunità 
locali e nel rispetto dei principi di legalità, efficienza e buon andamento dell'azione 
amministrativa;  
  
RITENUTA la su esposta proposta meritevole di recepimento/accoglimento da parte 
dell’intera Giunta;   
 
DATO ATTO che, sulla stessa – non essendo previsti oneri a carico del bilancio comunale - 
risulta acquisito unicamente il parere, favorevole, reso dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica;  



DELIBERA DI GIUNTA N.21 Del 13-03-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

Con voti: Unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge: 
 

DELIBERA: 
 

Per le motivazioni in premessa rappresentate che qui si intendono confermate;  
 
DI PRENDERE ATTO della proposta formulata dal Sindaco in merito all’oggetto “PSZ 2025-
2027 - Concertazione preliminare per la programmazione regionale e territoriale”;  
 
DI RECEPIRE la stessa, in toto, nei termini su esposti che, conseguentemente tutti, 
approvano e riportano; 
 
DI FORMULARE VOTI al Presidente della Giunta regionale e al Consiglio regionale 
affinché:  
1. Sia mantenuto l'attuale assetto organizzativo di governance degli Ambiti Sociali, salvo 

una eventuale revisione che sia frutto di un ampio processo concertativo con tutti i Sindaci 
dei Comuni della Regione Molise;  

2. Ogni proposta di riordino degli ATS sia sottoposta a un preventivo confronto con gli Enti 
Locali, mediante la convocazione di tavoli di concertazione formali e strutturati, anche 
attraverso il coinvolgimento dei Presidenti dei Comitati dei Sindaci degli ATS;  

3. Sia garantita la continuità operativa e amministrativa degli attuali ATS fino alla piena 
adozione di un nuovo assetto, evitando interruzioni o disfunzioni nei servizi alla 
cittadinanza;  

4. Si adotti un modello di governance territoriale basato sul principio di sussidiarietà, in 
grado di valorizzare il ruolo delle Amministrazioni Locali quali soggetti primari nella 
programmazione e gestione degli interventi sociali;  

5. Si assicuri un efficace coordinamento tra le politiche sociali, sanitarie e del lavoro, nel 
rispetto delle specificità territoriali e delle esigenze locali;  

6. Si promuova un modello di riforma sostenibile, efficace ed equo, rispettoso della 
normativa vigente e dei principi di partecipazione democratica e istituzionale.  

 
DI RIBADIRE la necessità di un processo di programmazione condiviso, volto a tutelare la 
qualità e la continuità dei servizi sociali sul territorio, nell'interesse primario delle comunità 
locali e nel rispetto dei principi di legalità, efficienza e buon andamento dell'azione 
amministrativa;  
 
DI RIMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile dell’Area 
Amministrativa per i consequenziali adempimenti di competenza;  
 
DI COMUNICARE il presente deliberato ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del 
T.U. n.267/2000.  
 
DI RENDERE con separata votazione unanime, ai sensi dell’art.134, comma 4 del T.U. 
n.267/2000, il  presente deliberato immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.21 Del 13-03-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 13-03-25 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 2019   del   20-03-25 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 20-03-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 169 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 20-03-25 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 20-03-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
13-03-25, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 13-03-25                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 20-03-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


